№

(25RS0№-10)

ПРИГОВОР

ИФИО1

<

адрес> 9 февраля 2024 года 

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи при секретаре судебного заседания 

Степанковой Е.В. ФИО3 

с участием государственных обвинителей подсудимого 

ФИО4, ФИО6 ФИО7 

защитника 

ФИО8 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия решения уголовное дело, в отношении 

ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, с высшим образованием, трудоустроенного, женатого, имеющего четырех иждивенцев, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>; ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч.2 ст. 171.2 УК РФ, в отношении которого избрана мера пресечения в виде запрета определенных действий,

установил:

ФИО7 совершил пособничество в незаконных организации и проведении азартных игр, то есть содействие организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий, совершенных группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах:

в период с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и его брат ФИО2, достоверно зная, что:

в соответствии с п. 1 ст. 4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ) азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

в соответствии с ч.ч. 1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 358-ФЗ) (далее также – Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ в редакции от ДД.ММ.ГГГГ), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», запрещена, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, организатор азартной игры - юридическое лицо, осуществляющее деятельность по организации и проведению азартных игр, а организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

в соответствии с ч. 2 ст. 9 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

адрес>;

в соответствии с п. 31 ч. 1 ст. 12 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ «О лицензировании отдельных видов деятельности» (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 386-ФЗ) (далее также - Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ) деятельность по организации и проведению азартных игр в букмекерских конторах и тотализаторах подлежит лицензированию;

в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, создана игорная зона «Приморье» на территории Артемовского городского округа 

<

адрес>, и осознавая, что 

<

адрес> не имеет статуса игорной зоны, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при точно неустановленных следствием обстоятельствах на территории 

<

адрес>, а также за его пределами заранее договорились незаконно организовать и проводить на территории 

<

адрес> азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, вступив тем самым в предварительный преступный сговор. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, находясь на территории 

<

адрес>, а также за его пределами, действуя умышленно, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстных побуждений, выразившихся в получении личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, при точно неустановленных следствием обстоятельствах распределили роли при совершении преступления, предусматривающие выполнение каждым из них следующих функций: обеспечение финансирования незаконной игорной деятельности путем предоставления денежных средств, необходимых для открытия незаконных игорных заведений, в том числе для приобретения и настройки игорного оборудования, на условиях получения впоследствии части незаконного дохода, извлекаемого в ходе совершения преступления; подбор помещений для проведения в них азартных игр; приобретение игрового оборудования и комплектующих к нему; определение видов азартных игр, устанавливаемых на игровом оборудовании; установку на игровом оборудовании программ, позволяющих осуществлять незаконную игорную деятельность с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет»; привлечение к работе лиц в качестве администраторов, осуществляющих функции операторов игорного заведения, определение их обязанностей и режима работы, вовлечение иных лиц, содействующих совершению указанного преступления; контроль за результатами работы игровых заведений; определение размера прибыли и убытков; сбор выручки и отчетности в игорных заведениях; определение и реализацию конспиративных мер для обеспечения скрытого характера незаконной игорной деятельности; выполнение иных точно неустановленных следствием функций.

Для реализации преступного плана, ФИО1 в период времени c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, согласованно с ФИО2, при встречах на территории в 

<

адрес>, в том числе в районе проспекта Красоты в 

<

адрес>, привлек к совершению преступления ФИО7 предложив ему содействовать совершению преступления - организации и проведении на территории 

<

адрес> незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в целях получения незаконного дохода, предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий при его совершении, определив его роль, на что получил согласие ФИО7, заранее договорившегося с ФИО1 о содействии совершения данного преступления.

ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что в соответствии с вышеприведенными требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ и распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, регламентирующими порядок и условия организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации, игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, а 

<

адрес> и иные 

<

адрес> края не входят в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, при организации и проведении на территории 

<

адрес> незаконных азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, согласно отведенной ему роли, содействуя совершению указанного преступления предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий при его совершении, должен был: за счет средств ФИО1 приобрести компьютерную технику и иное оборудование для осуществления незаконной игорной деятельности с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; привлечь лицо в качестве посредника и передавать от ФИО1 через соответствующего посредника администраторам незаконного игорного заведения обязательные для исполнения указания по поводу незаконных организации и проведения азартных игр; осуществлять через посредника инкассацию из кассы игорного заведения незаконного дохода в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр, а также получать через посредника от администраторов незаконного игорного заведения отчеты о доходах и расходах заведения, которые передавать ФИО1; выполнять иные указания ФИО1.

Кроме того, ФИО1 и ФИО2 в период времени c ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, на территории 

<

адрес>, а также за его пределами при точно неустановленных следствием обстоятельствах привлекли к совершению преступления в качестве администраторов игорных заведений неустановленных следствием лиц, предложив им принять совместное участие в совершении преступления - организации и проведении на территории 

<

адрес>, то есть вне игорной зоны, незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в целях получения незаконного дохода, заранее договорившихся с ними о совместном совершении данного преступления.

Неустановленные следствием лица в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, заведомо зная, что в соответствии с вышеприведенными требованиями Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ, Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 99-ФЗ и распоряжения Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №-р, регламентирующими порядок и условия организации и проведения азартных игр на территории Российской Федерации, игорная зона на территории 

<

адрес> создана на территории Артемовского городского округа, а 

<

адрес> и иные 

<

адрес> края не входят в территорию, на которой разрешено создание игорных зон, при организации и проведении на территории 

<

адрес> незаконных азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, а также с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», с целью извлечения незаконного дохода, согласно отведенным им при совершении преступления ролям, должны были: непосредственно незаконно организовывать и проводить азартные игры в игорном заведении на денежные средства, выступая в качестве операторов игорных заведений, принимая у физических лиц, являющихся игроками, принимающими участие в азартной игре, денежные средства с последующим их зачислением на лицевые счета интернет-программ в качестве кредитов для проведения азартной игры, а в случае выигрыша – выдавая игрокам соответствующие выигрышу денежные средства; контролировать текущую деятельностью игорного заведения и информировать участников преступления о работоспособности игорного и иного оборудования, наличии на лицевых счетах указанных интернет-программ достаточных средств для проведения азартных игр; в течение рабочей смены вести учет доходов и расходов игорного заведения и в конце смены формировать финансовый отчет, который предоставлять участникам преступления, передавая им денежные средства, полученные в качестве дохода от такой деятельности; выдавать заработную плату охранникам и иным лицам, содействующим совершению преступления; конспирировать незаконную игорную деятельность; приобретать продукцию для продажи в игорном заведении и предоставления игрокам, а также хозяйственные товары; выполнять иные указания участников преступления, направленные на достижение преступного результата.

В свою очередь ФИО7 во исполнение отведенной ему роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, находясь в 

<

адрес>, при точно неустановленных следствием обстоятельствах привлек неустановленное следствием лицо и поручил ему: передавать от него администраторам игорного заведения указания по поводу деятельности игорного заведения; осуществлять инкассацию из кассы игорного заведения дохода в виде денежных средств, а также получать от администраторов игорного заведения отчеты о доходах и расходах заведения, которые передавать ФИО7 Участники преступления незаконно организовали и проводили азартные игры в помещении по адресу: 

<

адрес>, при следующих обстоятельствах.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО2, реализуя преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь на территории 

<

адрес>, для незаконных организации и проведения азартных игр с использованием игорного оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», подыскали и арендовали нежилое помещение по адресу: 

<

адрес>, а также выделили средства, за счет которых ФИО7 приобрел игорное оборудование, каждая единица которого состояла из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», после чего по их поручению неустановленные лица обеспечили установку на указанном оборудовании информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и программ, позволяющих проводить незаконные азартные игры с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для последующего осуществления в указанном помещении незаконной игорной деятельности на игорном оборудовании.

Затем ФИО1 и ФИО2 определили график работы игорного заведения по адресу: 

<

адрес>, размер денежного вознаграждения ФИО7, а также администраторов игорного заведения и иных неустановленных лиц, оказывающих содействие преступной деятельности, определили порядок проведения азартных игр в данном игорном заведении, предусматривающий заключение с физическими лицами, являющимися игроками, принимающими участие в азартной игре, устного, основанного на риске соглашения с нанятыми участниками преступления– администраторами, выполняющими функции операторов игорных заведений, посредством внесения наличных денежных средств игроками оператору игорного заведения за доступ к указанным интернет-программам, а также получение посредством указанных программ виртуальных денежных средств, в виде ставок, являющихся условием участия в азартной игре, эквивалентных сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, при этом, виртуальные денежные средства, эквивалентные сумме оплаченных оператору наличных денежных средств, зачислялись на лицевые счета соответствующих программ в качестве кредита для проведения азартной игры. 

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ неустановленные следствием лица, выполняющие функции администраторов, находясь в помещении по адресу: 

<

адрес>, в соответствии с отведенными им ролями согласно плану совершения преступления посменно в условиях конспирации непосредственно незаконно организовывали и проводили в данном помещении азартные игры на денежные средства вне игорной зоны с использованием игорного оборудования и с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», выступая в качестве операторов игорных заведений, принимая у физических лиц, являющихся игроками, принимающими участие в азартной игре, денежные средства с последующим их зачислением на лицевые счета интернет-программ, в том числе «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», в качестве кредитов для проведения азартной игры, при выигрыше выдавая игрокам соответствующие выигрышу денежные средства, контролируя текущую деятельностью игорного заведения и информируя участников организованной группы о работоспособности игорного и иного оборудования, о наличии на лицевых счетах указанных интернет-программ достаточных средств для проведения азартных игр, ведя учет доходов и расходов игорного заведения, в конце смены формируя финансовый отчет, который предоставляли участникам преступления, передавая им денежные средства, полученные в качестве дохода от такой деятельности, приобретая продукцию для продажи в игорном заведении, а также хозяйственные товары, выполняя иные указания участников преступления, направленные на достижение преступного результата.

При этом, игроки с помощью установленного в игорном заведении игрового оборудования – компьютеров, состоящих из системного блока, монитора, клавиатуры и манипулятора «мышь», подключенных к сети «Интернет», на интернет-сайтах, в том числе «Win&Win», «Superomatic», «StarGame» и «Champion», самостоятельно осуществляли игру, имея возможность определять размеры ставок по своему желанию. Выигрыш игровым оборудованием определялся случайным образом, без участия организатора азартных игр или его работников. В зависимости от произвольно выпавшей электронной комбинации на игровом оборудовании игроки – участники азартных игр, могли выиграть или проиграть денежные средства в азартной игре. 

ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, содействуя совершению указанного преступления предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий при его совершении, группой лиц по предварительному сговору, согласно отведенной ему роли в организации и проведении азартных игр в помещении по адресу: 

<

адрес>, получал от ФИО1 обязательные для исполнения указания по поводу незаконных организации и проведения азартных игр и передавал их, в том числе через неуказанного посредника, неустановленным следствием администраторам незаконного игорного заведения; осуществлял, в том числе через неустановленного следствием посредника, инкассацию из кассы игорного заведения незаконного дохода в виде денежных средств, полученный от проведения азартных игр, а также получал, в том числе через неустановленного следствием посредника, от администраторов незаконного игорного заведения отчеты о доходах и расходах заведения, которые на территории 

<

адрес>, в том числе в районе железнодорожного вокзала по адресу: 

<

адрес>, в районе проспекта Красоты в 

<

адрес>, а также неподалеку от Токаревского Маяка в 

<

адрес>, передавал ФИО1; по поручению ФИО2 осуществлял выплату арендных платежей за помещение по адресу: 

<

адрес>, где незаконно организовано проведение азартных игр. 

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ ФИО7 добровольно прекратил свое участие в соответствующей преступной деятельности. 

ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ, в 

<

адрес>, а также за его пределами, действуя умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, в целях организации и проведения азартных игр в помещении по адресу: 

<

адрес>: обеспечивали подбор администраторов в указанное игорное заведение и составление графиков их работы; обеспечивали выдачу денежного вознаграждения администраторам, ФИО7 и иные неустановленным следствием лицам, содействующим совершению преступления, в качестве заработной платы; контролировали, в том числе через ФИО7 и иных неустановленных лиц деятельность персонала, а также текущую деятельностью игорного заведения; вели отчетность доходов и расходов игорного заведения; организовывали ремонт и приобретение игорного и иного оборудования; конспирировали незаконную игорную деятельность; обеспечивали приобретение продукции для продажи в игорном заведении, а также хозяйственных товаров; обеспечивали пополнение балансов игровых программ; выполняли иные функции, направленные на достижение преступного результата.

Доход незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, составивший денежные средства в точно неустановленной следствием сумме, извлекался из денежных средств, вносимых игроками, и распределялся на территории 

<

адрес>, а также за пределами 

<

адрес>, между ФИО2 и ФИО1, которым они распоряжались по своему усмотрению, в том числе выплачивая из полученного незаконного дохода денежное вознаграждение участникам преступления в размере, определимом с учетом объема выполняемых функций.

Незаконная организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», по указанному адресу под единоличным управлением ФИО2 и ФИО1 осуществлялась в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Таким образом, ФИО7 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, в том числе в помещении по адресу: 

<

адрес>, действуя умышленно, из корыстных побуждений, содействовал ФИО2, ФИО1 и иным неустановленным лицам, действующим группой лиц по предварительному сговору, совершению преступления – организации и проведении незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в целях получения незаконного дохода, предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий при его совершении.

После ознакомления с материалами уголовного дела ФИО7 ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства. Ходатайство обвиняемого поддержал его защитник.

В судебном заседании подсудимый ФИО7 заявил о согласии с предъявленным обвинением в полном объёме, поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, с чем согласились государственный обвинитель, защитник подсудимого.

Суд удостоверился, что подсудимому ФИО7 понятно обвинение, виновным себя в совершении инкриминируемого ему преступления признал полностью. Он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, а ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения было заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником.

Законность, допустимость и относимость имеющихся в деле доказательств защита подсудимого не оспаривает.

Суд не усматривает препятствий для рассмотрения уголовного дела в отношении ФИО7 в порядке особого производства в соответствии со ст.314 УПК РФ, и поскольку обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, основания полагать самооговор подсудимого отсутствуют, суд постановляет обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства в особом порядке, признав ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 33, ч. 2 ст. 171.2 УК РФ, пособничество в незаконных организации и проведении азартных игр, то есть содействие организации и проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», предоставлением информации, средств совершения преступления и устранением препятствий, совершенных группой лиц по предварительному сговору

В судебном заседании была изучена личность подсудимого ФИО7, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учетах у психиатра и нарколога не состоит, ранее не судим, состоит в браке, воспитывает четырех несовершеннолетних детей, трое из которых являются малолетними. 

В ходе судебного заседания сторона защиты не ходатайствовала о приобщении к уголовному делу документов, содержащих дополнительные данные о личности подсудимого, которые могут быть учтены в качестве обстоятельств, смягчающих наказание. О наличии иных иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого ФИО7 суд в соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ относит п. «и» - явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку об обстоятельствах совершаемого преступления сотрудникам правоохранительных органов стало известно от подсудимого; п. «г» – наличие малолетних детей у виновного; в соответствии ч. 2 ст. 61 УК РФ относит полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлено. 

Несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5 и отсутствие отягчающих её наказание обстоятельств, принимая во внимание фактические обстоятельства дела, характер и последствия совершенного преступления, данные о личности подсудимой, судом в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ оснований для изменения категории преступления не усматривается.

Решая вопрос о мере наказания, суд учитывает степень общественной опасности содеянного ФИО7 данные о его личности, характеристики, данные о его семье, состояние его здоровья, условия его проживания, причины совершения уголовно - наказуемого деяния, а также и иные обстоятельства, которые в соответствии с ч.3 ст. 60 УК РФ должны быть учтены при разрешении этого вопроса.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, положительных данных о личности подсудимого, не являвшегося инициатором совершения преступления, и его поведения в ходе следствия, принимая во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, суд находит возможным исправление ФИО7 и достижение целей наказания, без изоляции от общества, но в условиях надзора и полагает возможным назначить ему наказание в виде лишения свободы условно с установлением испытательного срока, с возложением обязанностей, что в полной мере соответствует требованиям как общих принципов назначения наказания, установленные ч. 1 ст.60 УК РФ и ст.67 УК РФ, так и принципам справедливости и гуманизма, закрепленным в ч.1 ст.6 и ст.7 УК РФ, в виду соответствии вида и размера наказания характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Суд убежден о невозможности назначения основного наказания в виде штрафа, поскольку такой вид наказания в качестве основного в данном случае не может считаться справедливым, то есть не будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного ФИО7 преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

По этим же основаниям суд считает необходимым назначить дополнительное наказание в виде штрафа, размер которого определяет, учитывая положения ст. 46 УК РФ. 

Размер наказания в виде лишения свободы определяется с учетом положений ч.1 и ч.5 ст.62 УК РФ.

Основания для рассрочки уплаты штрафа установлены не были.

Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания, Оснований для освобождения подсудимого от отбывания наказания, прекращения уголовного дела, и исключительных обстоятельств, в силу которых к нему возможно применение ст.64 УК РФ, судом не установлено.

Вопрос о вещественных доказательствах должен быть решен в соответствии с требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296, 297, 316-317 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33 ч.2 ст.171.2 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев со штрафом в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с установлением испытательного срока 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. 

Обязать ФИО7 в течение 10 дней после вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных, по месту жительства, без уведомления которого не менять места жительства, работы (при его наличии), куда являться по вызову для регистрации в порядке и в дни, определяемые указанным органом, но не реже одного раза в месяц.

Меру пресечения в отношении ФИО7 – запрет определенных действий отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Меру принуждения в виде ареста имущества ФИО7 – автомобиль марки «Mercedes-Benz ML350», государственный регистрационный знак 

<

***> 125RUS, наложенный на основании постановления Фрунзенского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – сохранить до исполнения осужденным дополнительно наказания в виде штрафа, назначенного настоящим приговором.

Вещественные доказательства оставить хранить при уголовном деле №, до разрешения его судьбы.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: ИНН 

<

***>, КПП 254001001, БИК 010507002, ОКТМО 05701000, КБК 14№, расчетный счет 03№ в Дальневосточное ГУ Банка России, л/с 

<

***>, получатель: УФК по 

<

адрес>, штраф по приговору суда (Первомайский районный суд 

<

адрес> (№).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 15 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.В. Степанкова